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 افزايش 1800 مگاواتي مصرف برق کشور
 با هر يک درجه افزايش دما

ســخنگوي صنعت برق با اشاره به آمادگي 
کامل صنعت برق براي تامين حداکثري برق 
مشترکان افزود: با هر درجه افزايش دما در 
فصل تابستان شاهد افزايش 1800 مگاواتي 

مصرف برق کشور هستيم.
به گــزارش وزارت نيرو، مصطفي رجبي مشــهدي 
سخنگوي صنعت برق، در ارتباط با تأثير تعطيلات اخير 
در روند کاهشــي مصرف برق کشور گفت: با توجه به 

افزايش شديد دماي هوا ما براي روزهاي چهارشنبه و پنجشنبه پيش بيني نياز مصرف 73 هزار 
مگاواتي داشتيم که در روز چهارشنبه نياز مصرف برق به 72400 مگاوات و در روز پنجشنبه 
نيز به 71800 مگاوات رسيد.سخنگوي صنعت برق ضمن تاکيد بر آمادگي کامل صنعت برق 
براي تأمين حداکثري برق مشترکان افزود: همکاران ما در صنعت برق براي تأمين برق مورد نياز 
در روزهاي چهارشنبه و پنجشنبه آمادگي لازم را داشتند و برنامه ريزي براي مصرف تا 73 هزار 
مگاوات انجام شده بود.رجبي مشهدي تاکيد کرد: 32 هزار مگاوات از مصرف برق کشور در زمان 
اوج بار مربوط به استفاده از وسايل سرمايشي و کولرهاست که اين يعني از هر 10 نيروگاه کشور 
4 نيروگاه مشغول توليد برق براي کولرها و وسايل سرمايشي هستند.سخنگوي صنعت برق در 
همين رابطه گفت: رعايت دماي آسايش بر روي کولرهاي گازي تا 25 درصد و استفاده از دور 

کند در کولرهاي آبي تا 50 درصد ميزان مصرف برق اين لوازم پرمصرف را کاهش مي دهد.
وي همچنين با بيان اينکه هر يک درجه افزايش دما در تابســتان باعث مي شود که ميزان 
مصرف برق کشور تا 1800 مگاوات افزايش يابد، گفت: با توجه به روند کاهشي دما در هفته 

پيش رو پيش بيني مي کنيم تا حدودي از ميزان مصرف برق کشور کاسته شود.
سخنگوي صنعت برق با تاکيد بر لزوم صرفه جويي در صنعت برق توسط مشترکان بخش 
خانگي اضافه کرد: در روزهاي اخير به واسطه افزايش شديد مصرف برق فشار سنگيني بر روي 
شبکه توليد، توزيع و انتقال برق ايجاد شده است که انتظار داريم با همراهي مشترکان بخش 

خانگي شاهد کاهش بخشي از اين فشار بر روي شبکه باشيم.

 آغاز توليد زودهنگام گاز از فاز 11 پارس جنوبي 
تا پايان مردادماه

مديرعامل شــرکت نفت و گاز پارس گفت: 
اکنــون 4 حلقه چاه فــاز 11 پارس جنوبي 
تکميل شده و تا پايان مردادماه امسال توليد 

زودهنگام از اين فاز آغاز مي شود.
به گزارش وزارت نفت، مديرعامل شرکت نفت و گاز 
پارس متجلي در نشست مديران دستگاه هاي اجرايي 
کشور با مديران صنعت نفت در پارس جنوبي با اشاره 
به اينکه پارس جنوبي خط مقدم جبهه اقتصادي کشور 

است، اظهار کرد: بر اساس تاکيد رهبر معظم انقلاب که خرمشهرها در راه است، بايد براي خط 
مقدم جبهه اقتصادي بايد برنامه مشخصي وجود داشته باشد.وي ادامه داد: ناترازي گاز در زمستان 

و تابستان وجود دارد و بايد با برنامه ريزي از مشکلات آينده جلوگيري کنيم.
مديرعامل شرکت نفت و گاز پارس تأکيد کرد: افت فشار مخزن پارس جنوبي و نا ترازي گاز در 
آينده نيز وجود خواهد داشت و براي حل اين مشکل بايد مسيرها را کوتاه کرد و بتوانيم به هدف 
بزرگي که در پيش داريم برسيم.متجلي با بيان اينکه در دو سال اخير تصميم هاي بزرگي در کشور 
گرفته شده است که مي توان به نصب سکوي فاز 11 اشاره کرد، گفت: در سال هاي گذشته يک 
دکل حفاري با کارايي 40 درصد در فاز 11 کار مي کرد اما در دولت سيزدهم اين دکل جابه جا شد 

و اکنون چهار حلقه چاه تکميل شده و تا پايان مردادماه توليد زودهنگام از اين فاز آغاز مي شود.
وي افزود: احداث خط لوله جديد فاز 16 نيز در حال اجراست و تا مهرماه امسال به بهره برداري 
مي رسد.مديرعامل نفت و گاز پارس گفت: در فشار افزايي بايد به سمت استفاده از کمپرسورهاي 

به روز دنيا حرکت کنيم.

 مصرف برق يک روز تابستان
 2 برابر روزهاي عادي است

در روزهاي اخير با افزايش قابل توجه مصرف برق، ميزان انرژي برق مصرف 
شده در يک روز به عدد يک ميليارد و 548 ميليون کيلووات ساعت رسيده که 
معادل مصرف انرژي يک سال 1.8 ميليون لامپ رشته اي و همچنين مصرف 

2 روز برق روزهاي عادي است.
بر اساس اطلاعات رسيده از شرکت مديريت شبکه برق کشور، مصرف برق در فصل تابستان 
1402، رکوردهاي قابل توجهي را به ثبت رســانده و 2 مردادماه ســال جاري به رقم 72 هزار 
724 مگاوات رسيده است.شاخص اوج بار، بيشترين مصرف برق کشور در يک ساعت را مشخص 
مي کند و نمايانگر انرژي مصرف شده در طول يک روز طي فصل تابستان نيست. بر اين اساس 
به استناد اطلاعات مديريت شبکه برق، ميزان انرژي مصرف شده برق کشور در روزهاي جاري 

به عدد يک ميليارد و 548 ميليون کيلووات ساعت رسيده است.
براي درک از بزرگي اين عدد بهتر است بدانيد، اين ميزان انرژي مصرف شده در يک 24 ساعت 

در کشور معادل مصرف برق يک سال 1.8 ميليون لامپ رشته اي 100 وات است.
در همين راستا، مصطفي رجبي مشهدي، سخنگوي صنعت برق در گفت وگو با خبرنگار فارس 
اظهار داشت: در روزهاي عادي فصولي که وسايل سرمايشي در کشور فعاليت ندارد، مصرف 
انرژي يک روز کشور بين 720 تا 800 کيلووات ساعت متغير است اما در بازه زماني کنوني که 
با ثبت رکوردهاي مصرف همراه شده است، برق مصرفي يک روز به اندازه 2 روز عادي است.
به گزارش فارس، بين 40 تا 50 درصد از مصرف برق کشور در روزهاي جاري مرتبط با وسايل 
سرمايشي نظير کولرگازي و کولر آبي است. در اين راستا اقداماتي نظير تنظيم دماي کولر گازي 
روي عدد 24 درجه، استفاده از دور کند کولر آبي و همچنين جايگزيني موتورهاي کم مصرف 
BLDC به جاي موتورهاي کنوني کولرهاي آبي از جمله راهکارهايي است که پايداري شبکه 
برق در شرايط فعلي را تضمين مي کند.همچنين در صورت کاهش مصرف در سال جاري نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته تا 20 برابر نرخ خريد برق، به مشترکان صرفه جو پاداش صرفه جويي 

تعلق مي گيرد.

 فرآورش 75 درصد گاز کشور
 در 13 پالايشگاه پارس جنوبي 

مديرعامــل مجتمع گاز پارس جنوبــي گفت: 75 درصد گاز کشــور در 
13 پالايشــگاه گازي پارس جنوبي فرآورش شده و به خطوط سراسري 

تزريق مي شود.
احمد باهوش در نشست مديران دستگاه هاي اجرايي کشور با مديران صنعت نفت در پارس 
جنوبي با اشاره به اينکه در گذشته مشکل ناترازي گاز در زمستان وجود داشت، اظهار کرد: اما 
اکنون در تابستان نيز اين ناترازي وجود دارد.وي ادامه داد: با وجود تعطيلي سراسري در کشور، 
اما نيروگاه هاي اين منطقه براي تأمين گاز به صورت 24 ساعته فعال است تا نياز مردم را تأمين 
کنند.مديرعامل مجتمع گاز پارس جنوبي به نيروگاه بعثت در اين مجموعه اشاره کرد و گفت: اين 
نيروگاه بخش زيادي از نياز برق سراسري را تأمين مي کند.باهوش تاکيد کرد: شرکت نفت و گاز 
پارس، گاز غني را در سکوهاي دريايي توليد مي کند و گاز توليدشده پس از انتقال به خشکي، 
در سايت هاي يک و دو در 13 پالايشگاه فرآورش مي شود.وي با تاکيد بر اينکه 75 درصد گاز 
کشور از اين منطقه تأمين مي شود، تصريح کرد: بخشي از محصولات توليدي به عنوان خوراک 

پتروشيمي مورد استفاده قرار مي گيرد و گاز سبک به خطوط سراسري گاز تزريق مي شود.

کانون صرافان منحل شد؟ به همين سادگی؟
ادامه از صفحه يک

و اگر تخلفی از جانب شخصی صورت می گرفته، آيا آن شخص مسوول آن تخلف است يا کل 
نهاد مدنی کانون؟ آيا کانون بايد زير سوال برود و منحل شود؟ مثلا اگر در نهاد رياست جمهوری 
يک نفر حتی شخص رييس جمهور تخلفی کرد، آيا با او برخورد می شود يا نهاد رياست جمهوری 

را منحل می کنند؟
اينکه آيا تخلف توسط شخص يا اشخاصی از جمله اعضای شورای عالی يا دبيرکل يا رييس 
کانون انجام شده، آيا نبايد خودشان جوابگو باشند؟ يا خود کانون که يک ماهيت حقوقی دارد، 

می بايد بار کارگزاران احيانا متخلف يا نابخردانه خود را بدوش بگيرد؟
بانک محترم مرکزی هم البته کار خوبی می کند که تخلفات کانون را رصد می کند و پيگيری 
می کند و حتی اعلام عمومی می کند و ای کاش اين کارها را زودتر هم انجام می داد و اين هم 
حق و هم وظيفه بانک مرکزی هست که با تخلفات برخورد کند، ولی انحلال کانون در حد و 
حدود اختيار بانک مرکزی نيست، حداکثر کاری که بانک مرکزی می تواند درباره کانون انجام 
دهد که البته اميدواريم هيچ گاه انجام ندهد، توقف حمايت از اين نهاد مدنی است.البته هيات 
عالی نظارت که سه عضو آن منصوب بانک مرکزی هستند، می توانند تخلفات را به مجمع 
عمومی کانــون گزارش کنند و مجمع با آن برخورد خواهد کرد.بانک مرکزی هم اگر زمانی 
لازم دانست، می تواند از عوامل متخلف به قوه قضاييه شکايت و آنها را تحت پيگرد قانونی قرار 
دهد، ولی نهاد مبارک کانون صرافان اجل از اينست که به واسطه خبط برخی از عواملش مورد 

بی مهری قرار گيرد.

اخبار کوتاه 

ادامه از صفحه يک
 پولشــويی موضوعی است که چرخ جرايم سازمان يافته را می چرخاند. بدون اين جرم 
مالی، مجرمان نمی توانند به راحتی دستاوردهای غيرقانونی خود را خرج کنند. برابر تعريف، 
تشخيص اجرای اين فرآيند، بسيار دشوار است. طبق گزارش بانک جهانی، اکثر کارشناسان 
تصور می کنند که هر سال معادل 2 تا 5 درصد از توليد ناخالص داخلی جهانی با مبلغی در 
حدود 2 تا 5 تريليون دلار شسته می شود.مهرداد حاجی زاده فلاح ادامه داد: درصد بالايی از 
اين مبلغ، به تجارت مواد مخدر مرتبط است. کارتل های مکزيکی و کلمبيايی مدت هاست 
که برای تامين نيازهای خود به بازار سياه بورس پزو و قاچاق عمده پول نقد متکی بوده اند. 
با اين حال، پس از آنکه مکزيک سپرده های بانکی به دلار آمريکا را به 4000 دلار در ماه 
محدود کرد و کلمبيا قوانين سخت گيرانه جديدی را برای مبارزه با پولشويی وضع کرد، 

سخت تر شد و کارتل ها را مجبور به يافتن راه های جديد کرد.
مشاور ارشد مبارزه با پولشويی افزود: تبهکاران در آمريکای لاتين به طور فزاينده ای به 
باندهای چينی روی می آورند که انتقال پول تقريباً آنی را با هزينه های بسيار پايين ارائه می 
دهند. در جايی که کارگزاران ديگر بين 10 تا 15 درصد پورسانت دريافت می کنند، چينی ها 

ممکن است تا 6 درصد و گاهی اصلًا هيچ هزينه ای دريافت نکنند.
مهرداد حاجی زاده فلاح ادامه داد: هزينه های چينی ها پايين تر است زيرا اين گروه ها پول 
مواد مخدر را به عنوان يک فشار جانبی می بينند. سود اصلی آنها از کمک به سياستمداران 
و نخبگان چينی به دست می آيد تا پول خود را به دور از چشمان کنجکاو پکن به خارج 
از ساحل برسانند. کارتل های مواد مخدر در آمريکای لاتين برای انتقال پول به باندهای 
چينی روی می آورند. تحت کنترل ارز چين، مردم نمی توانند معادل بيش از 50000 دلار 
در ســال به خارج از کشور ارسال کنند. در نتيجه، نخبگانی که مايلند آزادانه در خارج از 

کشور خرج کنند ممکن است برای تامين پول نقد دچار مشکل شوند. دلارهای انباشته 
شــده توسط کارتل ها در ايالات متحده منبع نقدينگی مفيدی است.مشاور ارشد مبارزه 
با پولشويی افزود: در عين حال مدير يک انديشکده مستقر در واشنگتن، توضيح می دهد 
که يک رابطه همزيستی بين چينی ها و کارتل ها وجود دارد و هر کدام چيزی را دارند که 
ديگری می خواهد. جان کاســارا افسر اطلاعاتی سيا و مامور ويژه در خزانه داری ايالات 
متحده بر اين باور اســت که برای جابجايی پول در ســطح بين المللی، پولشويی ها به 
تکنيک های قديمی مانند پولشويی مبتنی بر تجارت )TBML( متکی هستند.مهرداد 
حاجی زاده فلاح ادامه داد: اين نوع پولشــويی، شامل دريافت هزينه بيش از حد يا کمتر 
برای محموله ها، از ساعت و طلا گرفته تا ابزارهای ارزان قيمت استفاده می کند که عملًا 
بدهی ها را با ارزش ساير کالاها تسويه می کند. دامنه TBML تنها با رونق تجارت چين 
با جهان بزرگتر شده است. پليس گمرک نيز در مقايسه با مقررات بانکی نسبتاً سبک است.
مشاور ارشد مبارزه با پولشويی افزود: کاسارا می گويد: »من فکر می کنم مردم تازه شروع به 
درک بزرگی جنايات فراملی چينی کرده اند و سيستم هايی هستند که برای مدت طولانی 
وجود داشته اند، اما به طور موثر اقدامات متقابل ما در زمينه مبارزه با پولشويی را دور می 
 fei-chien ،زنند.« يکی ديگر از متمايزترين تکنيک های مورد استفاده باندهای چينی
يا »پرواز پول« است.مهرداد حاجی زاده فلاح ادامه داد: نوعی بانکداری زيرزمينی، متکی 
به اوراق قرضه قابل اعتماد بين خانواده، دوستان و شرکای تجاری است و مدت هاست که 

ميليون ها کارگر چينی از آن برای ارسال دستمزد به خانه در هنگام کار در خارج از کشور 
استفاده می کنند. به گفته وزارت دادگستری ايالات متحده، »روش های ثبت سوابق سيستم 
بانکی زيرزمينی تقريباً وجود ندارد، با پيام های رمزگذاری شده، »چيت ها« و تماس های 
تلفنی برای انتقال پول از کشوری به کشور ديگر استفاده می شود.«مشاور ارشد مبارزه با 
پولشويی افزود: اين سيستم برای سوء استفاده باز است، با دلالان وابسته به باند که خدماتی 
را به کارتل ها، کارگران و مشتريان ثروتمند ارائه می دهند. عوايد مجرمانه در ايالات متحده 
اغلب توسط کسب وکارهای چينی تحت کنترل باند که پول زا هستند، مانند رستوران ها، 
کازينوها و خشکشويی ها، شستشو می شود. اين بدان معناست که پول نقد به راحتی پنهان 
می شود و می توان آن را با کمترين ظن در حساب های بانکی قانونی واريز کرد و بسياری 
از اين مشاغل آمريکايی های چينی و سخت کوش هستند، اما باندها از آنها سوء استفاده 
می کنند. به گفته کارشناسان، نهادها و افراد تحت کنترل چين نيمی از صنعت پولشويی را 
تشکيل می دهند.مهرداد حاجی زاده فلاح ادامه داد: هنگامی که دلارها به طور امن در يک 
حساب بانکی قرار می گيرند، پولشوها می توانند آنها را به نخبگان چينی بفروشند، يا ملکی 
بخرند و از طرف آنها شهريه دانشگاه را بپردازند. در عوض، نخبگان درصد ثابتی از پول به 
اضافه يک کارمزد را از حساب بانکی چينی خود به حساب باند در چين ارسال می کنند. 
در واقع می توان گفت که هيچ پولی از آمريکا و چين خارج نمی شود. گزارش سال 2019 
توسط NCA نشان می دهد که اين موارد در بريتانيا نيز به همين شکل انجام می شود، 

جايی که عوامل باند با فريب دادن دانش آموزان چينی و تظاهر به کمک به آنها می گفتند 
که بايد از حساب بانکی خود از طرف يک دانشجو يا کارگر چينی بدون بانک استفاده کنند. 
تا به اصطلاح آن شخص قصد دارد پول به خانه بفرستد.مشاور ارشد مبارزه با پولشويی 
افزود: برخی از دانش آموزان آگاهانه کمک می کنند و در ازای دريافت هزينه ای، پول نقد 
مجرمانه را جمع آوری کرده و آن را در حساب های »مال« توزيع می کنند. NCA گفت 
در يک مورد، يک باند کنترل بيش از 600 حســاب قاطر را در يک بانک به دست آورد. 
لورنس هاولند، بازرس سابق در اداره درآمد و گمرک HM که به عنوان رابط دولت بريتانيا 
در چين کار می کرد و اکنون مدير انطباق در Buckles Solicitors است، می گويد 
بسياری ازاين افرادی که به اين صورت مورد سو استفاده قرار می گيرند، ويزاهای کوتاه 
مدت دارند و خطر دستگير شدن در آنها کم است. اين يک مشکل بزرگ است و با رشد 
فرصت های تجاری چين در سطح بين المللی، فرصت های مجرمان برای جابه جايی پول 
نيز فراهم می شود.مهرداد حاجی زاده فلاح ادامه داد: اکثر کارشناسان غربی موافق هستند 
که منابع تخصصی بيشتری برای مقابله با اين مشکل و همچنين همکاری دولت چين 
مورد نياز است که اغلب فقط حداقل حمايت را ارائه می دهد. به باور کارشناسان، با وجود 
تراکنش های اين افراد که بسياری از آن ها در پلتفرم هايی واسطه گری می شوند، مشخص 
نيست. آيا مقامات چينی به راحتی می توانند اين باندها را خنثی کنند يا خير؟ کاسارا مدعی 
است که پکن نمی تواند از آنچه در حال وقوع است بی خبر باشد.مهرداد حاجی زاده فلاح، 
مشاور ارشد مبارزه با پولشويی در پايان گفت وگو با روزنامه اقتصادی امروز عنوان کرد: 
دولت چين به طور بسيار گسترده ای، وب سايت ها و رسانه های اجتماعی را که به نظر آنها 
تهديدی عليه دولت چين هستند، سرکوب می کند. چين اصرار دارد که »هيچ وقت نبوده، 

نيست و هرگز به يک مرکز جهانی پولشويی تبديل نخواهد شد«.

رونق بازار سیاه پولشویی در چین
مشاور ارشد مبارزه با پولشویی در گفت وگو با »امروز« مطرح کرد؛

در حالي دو سال از حکم تنفيذ رياست جمهوري 
مي گذرد که پس از تاکيــد ويژه رهبري به دولت 
سيزدهم بر استفاده از ظرفيت هاي مغفول صنعت 
نفت، اين صنعت رکوردشــکني هاي پي درپي در 
توليد و صادرات را ثبت کرده و به نظر مي رسد که 
تاکيد بر توجه به ظرفيت هاي صنعت نفت عملي 

شده است.
هرچند که در روزهاي ابتداي شروع کار دولت سيزدهم وزارت 
نفت با معضلاتي همچون بلاتکليفي ميعانات گازي روي آب و 
ناترازي روزانه 250 ميليون مترمکعبي گاز مواجه بود، اما ديري 
نگذشت که راهي براي اين مشکلات پيدا شد تا جايي که اکنون 
روزانه 800 تا 854 هزار بشــکه ميعانات گازي در کشور توليد 
مي شــود و علي رغم تحريم ها و مانع تراشي ها، ميزان ذخيره 

روي آب اين فراورده نفتي به صفر رسيده است.
با وجود تحريمهاي بي سابقه آمريکا، سال قبل با ثبت بالاترين 
رکورد صادرات نفت از زمان شروع تحريم ها تاکنون، درآمدهاي 
نفتي دو برابر شد، سوآپ گاز ترکمنستان به جمهوري آذربايجان 
از مسير ايران افزايش يافت، صادرات گاز افزايش يافت، امنيت 
انرژي کشــور تأمين شد، ايران براي نخستين بار توانست به 
آرزوي پالايشگاه داري فراسرزميني دست يابد، صادرات خدمات 
فني و مهندسي را افزايش دهد و سرانجام اقدام هاي ديگري 
مانند وصول مطالبات معوق را رقم بزند. هم اکنون ايران ظرفيت 
توليد نفت حدود 3 ميليون و 900 هزار بشکه در روز دارد، توليد 
واقعي نفت کشور هم روزانه بيش از 3 ميليون بشکه اعلام شده 
است. از سوي ديگر ايران در مجموع 10 پالايشگاه نفت خام 
و ميعانات گازي خود ظرفيت پالايش تا 2 ميليون و 300 هزار 
بشــکه دارد که از اين مقدار حدود 450 هزار بشکه مربوط به 

ميعانات گازي و پالايشگاه ستاره خليج فارس است.
هم اکنون ايران ظرفيت توليد نفت حدود 3 ميليون و 900هزار 
بشــکه در روز دارد، توليد واقعي نفت کشور هم روزانه بيش از 
3ميليون بشکه اعلام شده است. از سوي ديگر ايران در مجموع 
10 پالايشگاه نفت خام و ميعانات گازي خود ظرفيت پالايش 
بيــش از روزانه 2 ميليون و 200 هزار بشــکه تا 2 ميليون و 
300هزار بشــکه دارد که از اين مقدار حدود 450 هزار بشکه 
 مربوط به ميعانات گازي و پالايشگاه ستاره خليج فارس است.
 9 پالايشگاه ديگر ايران البته خوراک نفت خام دريافت مي کنند 
که در صورت کار با ظرفيــت کامل، روزانه رقمي حدود يک 
ميليون و 700 هزار بشــکه تا يک ميليون و 800 هزار بشکه 
نفت خام نياز دارند. البته پالايشگاه هاي کشور در بازه هاي زماني 
مختلف تعميرات و نگهداري دوره اي دارند که همه يا بخشي از 
دريافت خوراک نفت خام را متوقف مي کنند و مصرف داخلي 
نفت خام کشور کاهش مي يابد. براي نمونه در ارديبهشت ماه 
پالايشگاه امام خميني )ره( شازند تعميرات دوره اي داشته که 

بخشي از خوراک دريافتي آن با کاهش همراه شده است.
بنابراين ايران در حالي که روزانه بيش از 3 ميليون بشکه نفت 
خام توليد مي کند، ظرفيت توليد بيش از 3 ميليون و 800 هزار 
بشــکه نفت خام را نيز دارد که با افزايش مقدار صادرات، اين 
ظرفيت بالقوه به صورت مي تواند تبديل به بالفعل شــده و با 

افزايش توليد، نفت بيشتري روانه بازارهاي جهاني کند.
افــزون بر اين، ايران ظرفيت توليد روزانه 800 هزار بشــکه 
ميعانات گازي نيز دارد، رشد صادرات نفت و ميعانات را از صفر 
شدن ذخاير ميعانات گازي روي آب نيز مي توان فهميد. با وجود 
ذخيره 87 ميليون بشکه اي ميعانات در آغاز به کار دولت سيزدهم، 
اکنون با صــادرات آن ذخيره ميعانات گازي ايران روي آب به 
صفر رســيده بنابراين صادرات روزانه يک ميليون و 600 هزار 
بشکه نفت ايران با توجه به آمار توليد و مصرف پالايشگاه هاي 
کشور در کنار استفاده از نفت ذخيره شده در دولت گذشته، به طور 

کامل امکان پذير است.
موضوع ديگري که البته افزايش توليد و صادرات پايدار نفت 
ايران را تأييد مي کند، استناد به گزارش مرکز آمار ايران درباره 
رشد اقتصادي سال 1401 است، ايران پارسال رشد اقتصادي 
4.8 درصد با نفت و 4.5 درصد بدون احتســاب نفت را تجربه 
کرده اســت. اين اختلاف نشان مي دهد نفت نقش مهمي در 

توليد ناخالص داخلي داشته است.
نقش پررنگ نفت در رشد اقتصادي

نقش پررنگ نفت در رشد اقتصادي سال گذشته اقتصاد ايران 
نيــز به وضوح افزايش پايدار صــادرات نفت و ميعانات گازي 
را تأييد مي کند. بخش اســتخراج نفت و گاز در سال 1401 
رشد 7 درصدي را تجربه کرده است که زمينه را براي افزايش 
صادرات نفت کشور فراهم مي کند. نبايد از ياد برد که در اواخر 
سال 1400 با سرمايه گذاري شرکت ملي نفت ايران و بازسازي 
و نوسازي تأسيسات استخراج نفت، ظرفيت توليد نفت ايران به 
پيش از تحريم ها بازگشــت و ايران ظرفيت توليد 3 ميليون و 

838 هزار بشکه نفت در روز را دارد.
در اواخر سال 1400 با سرمايه گذاري شرکت ملي نفت ايران 
و بازسازي و نوسازي تأسيسات استخراج نفت، ظرفيت توليد 
 نفت ايران به پيش از تحريم ها بازگشت و ايران ظرفيت توليد

 3 ميليون و 838 هزار بشکه نفت در روز را دارد.
بنابراين هر زمان که نياز باشد مي توان توليد واقعي نفت خود را 
از حدود 3 ميليون بشکه در روز فعلي تا اين مقدار افزايش دهد 
و افزون بر تأمين نياز داخلي، تقاضاهاي صادراتي را نيز پاسخگو 
باشد. در واقع از ابتداي دولت سيزدهم تا امروز، ميزان صادرات 
نفت با وجود تشديد تحريم ها و بر خلاف پيش بيني هاي گذشته، 
يک روند افزايشــي پايدار را تجربه کرده اســت که ناشي از 
شيوه هاي نو بازاريابي و بازارسازي براي نفت و ميعانات گازي 

ايران بوده است.
رکورد صادرات نفت شکسته شد

همزمان بــا تلاش وزارت نفت و دولت ســيزدهم با هدف 
گسترش ديپلماسي انرژي در دنيا، شاهد افزايش صادرات نفت 
خــام بوديم و منابع داخلي و خارجي هم خبرهاي خوش وزير 
نفت و مسئولان اقتصادي کشور در اين باره را تاييد کردند، براي 
نمونه خبرگزاري رويترز پارسال به نقل از بعضي از شرکت هاي 
بين المللي ناظر بر انتقال نفت گزارش داده با وجود تحريم هاي 
آمريکا صادرات نفت ايران در دو ماه آخر سال گذشته ميلادي 
)2022( افزايش يافته است. بر اساس بعضي تخمين ها، از زمان 
به قدرت رســيدن دولت جديد آمريکا که در مذاکرات احياي 
برجام شرکت داشت، ايران بيشترين صادرات نفتي را از سال 
2019 ميلادي داشــته است. اين در حالي است که مذاکرات 
احياي برجام متوقف شده و روسيه هم پس از حمله به اوکراين 
اقدام به فروش نفت با تخفيف کرده اســت که چالشي براي 

صادرت نفت ايران محسوب مي شود.

خبرگزاري بولمبرگ هم به تازگي در گزارشي با عنوان »ورود 
بي ســر و صداي نفت ايران به بازارهــاي جهاني« از افزايش 
صادرات نفت ايران خبر داده و اعلام کرده که اين رقم در ماه 
مه امسال به روزانه يک ميليون و 600 هزار بشکه و بالاترين 
مقدار در پنج سال اخير رسيده است. خبرگزاري رويترز هم در 
گزارشي به نقل از مؤسسه هاي مشاوره اي، داده هاي حمل ونقل 
و منابع مطلع از اين موضوع آورده است که صادرات و توليد نفت 
خام ايران با وجود تحريم هاي آمريکا به بالاترين سطح در سال 

2023 ميلادي رسيده است.
همچنين داده هاي تازه ترين بولتن آماري سالانه اوپک نشان 
مي دهد ارزش صادرات نفت ايران در ســال 2022 ميلادي از 
مرز 42 ميليارد دلار گذشت. ارزش صادرات نفت ايران در سال 
2022 ميلادي، به 42 ميليارد و 600 ميليون دلار رسيد که در 
مقايسه با رقم 25 ميليارد و 500 ميليون دلار در سال 2021 و 
7 ميليارد و 900 ميليون دلار در ســال 2020 و 19 ميليارد و 

400ميليون دلار در سال 2019 افزايش داشته است.
ثبــت رقم بيش از 42 ميليارد دلاري بــراي ارزش صادرات 
نفت خام ايران در سال 2022 ميلادي نشان مي دهد اين رقم 
به دنبال افزايش فروش محموله هاي نفتي در حال نزديک شدن 
به رقم 60 ميليارد و 500 ميليون دلار ثبت شده در سال 2018 
است. مجموع ارزش صادرات نفت اعضاي اوپک در سال 2022 
ميلادي به 873 ميليارد و 500 ميليون دلار رسيد که در مقايسه 
با رقم 566 ميليارد و 400 ميليون دلار ثبت شده در سال 2021 

ميلادي افزايش نشان مي دهد.
در همين حــال، اداره اطلاعات انــرژي آمريکا به تازگي در 
گزارشــي اعلام کرده بود جمهوري اســلامي ايران با درآمد 
54ميليــارد دلاري از صادرات نفت در ســال 2022، در ميان 

اعضاي اوپک جايگاه پنجم را به خود اختصاص داد.
داده هاي بولتن آماري ســالانه اوپــک همچنين از افزايش 
161هزار بشکه اي توليد نفت خام ايران در سال 2022 ميلادي 
نسبت به سال 2021 ميلادي حکايت دارد، به طوري که رقم 
توليد نفت خام ايران بر اســاس آمارهاي منابع ثانويه در سال 
2022 ميلادي 2 ميليون و 554 هزار بشکه ثبت شده است، در 
حالي که اين مقدار در سال 2021 ميلادي 2 ميليون و 392هزار 

بشکه در روز بود.
اجراي چند طرح جديد پالايشي در صنعت نفت در سال هاي 
پيش رو در دســتور کار قرار گرفته است که در مجموع حدود 
16.5 ميليارد يورو معادل 18 ميليــارد دلار به اين طرح هاي 

جديــد اختصاص خواهد يافت. طرح احداث پتروپالايشــگاه 
جديد 300 هزار بشکه اي شهيد قاسم سليماني با 11.5 ميليارد 
دلار سرمايه گذاري، طرح احداث پالايشگاه خوزستان با برآورد 
اوليه 4.5 ميليارد دلار و گام دوم طرح توسعه و تثبيت ظرفيت 
پالايشــگاه آبادان با يک ميليارد و 700 ميليون يورو از جمله 
مهم ترين اين طرح ها است. در تأمين منابع مالي پروژه پالايشگاه 
شهيد سليماني از روش هاي مختلفي از جمله فاينانس، منابع 

بانکي و سرمايه هاي مردمي بهره گرفت خواهد شد.
توجه ويژه به پالايشگاه هاي فراسرزميني

از سويي وزارت نفت هم زمان با افزايش سرمايه گذاري و توجه 
به بحث پالايشگاه سازي در داخل ايران نيم نگاهي به اين بحث 
در خارج از کشور نيز داشته است، از آنجايي که بيشتر پروژه هاي 
صنعت نفت در کشورهاي آمريکاي لاتين از سوي شرکت هاي 
آمريکايي و اروپايي نيمه کاره رها شده است، از اين رو موضوع 
صدور خدمات فني و مهندسي براي توسعه آنها از ابتداي دولت 

سيزدهم در دستور کار قرار گرفت.
در جريان سفر اخير جواد اوجي، وزير نفت به سه کشور ونزوئلا، 
کوبا و نيکاراگوئه تفاهم نامه ها و قراردادهايي با آنها امضا شد که 
براي توسعه از ظرفيت وزارت نفت ايران و بخشي از ظرفيت 
بخش خصوصي شامل پيمانکاران و سازندگان توانمند کشور 

بهره برده خواهد شد.
رؤياي چند ده ساله ايران در استفاده از ظرفيت پالايشگاه هاي 
فراسرزميني در دو سال فعاليت دولت سيزدهم محقق و ايران 
براي استفاده از ظرفيت خالي پالايشگاه هاي خارج از کشورمان 
با ديدِ باز و با تکيه بر توان و خدمات فني و مهندسي وارد ميدان 
شد. همچنين رؤياي چند ده ساله ايران در استفاده از ظرفيت 
پالايشگاه هاي فراسرزميني در دو سال فعاليت دولت سيزدهم 
محقق و ايران براي اســتفاده از ظرفيت خالي پالايشگاه هاي 
خارج از کشــورمان با ديدِ باز و با تکيه بر توان و خدمات فني 

و مهندسي وارد ميدان شد.
 بخش پالايش ونزوئلا به دليل تحريم هاي وضع شده عليه 
اين کشــور دچار فرسودگي مزمن است و شرکت هاي داخلي 
اين کشور هم توانايي بالايي براي روزآمد کردن پالايشگاه ها 
نداشتند. در ســال 2020 ظرفيت اسمي پالايشي اين کشور 
روزانه يک ميليون و 300 هزار بشکه و توليد پالايشي اين کشور 
123 هزار بشکه بوده اســت زيرا ونزوئلا همانند ايران درگير 
تحريم هاي يکجانبه آمريکا است و همکاري دو کشور و استفاده 

از تجارب متقابل به کم کردن اثر تحريم کمک خواهد کرد.

نفت ايــران مي تواند در اين پالايشــگاه ها با صادرات نفت 
خام سنگين که مشــتري کمتري دارد، با نفت فوق سنگين 
آنها ترکيب شود. صادرات فرآورده هاي نفتي، ميعانات گازي، 
محصولات پتروشــيمي نيز در همين حين دنبال مي شــود. 
همچنين با صادرات خدمات فني و مهندسي پالايشگاه آنها نيز 
مي تواند با يک تغيير ساده يا يک تعميرات اوليه به ظرفيت اسمي 
بازگــردد که براي اين کار ما متخصصان و ادوات و تجهيزات 

مورد نياز را داريم.
استفاده از ظرفيت خالي پالايشگاه فراسرزميني اما تنها به اين 
اقدام ختم نمي شود. وزارت نفت براي تعمير پالايشگاه »پاراگوانا«، 
بزرگ ترين پالايشگاه نفتي ونزوئلا با ظرفيت 955هزار بشکه در 
روز آماده شده است. مجتمع پالايشگاه پاراگوانا مستقر در پونتو 
فيجو ونزوئلا است که به عنوان سومين پالايشگاه جهان شناخته 
مي شود. اين مجتمع پالايشــي، از سه پالايشگاه به نام هاي 
پالايشگاه اواي، پالايشگاه کادون و پالايشگاه گرانده تشکيل 
شده است. اين پالايشگاه پس از تحريم ونزوئلا و عدم تعميرات 

اساسي، فرسوده و از کار افتاده شده است.
مسير درست ايران در افزايش فروش نفت

محمد خطيبي نماينده سابق ايران در اوپک در همين راستا به 
ايسنا گفت: سياست گذاري دولت سيزدهم براي فروش نفت 
مسير درستي را طي کرده و آمار بين المللي نيز گواه اين مساله 
اســت. وي با اشاره به آمار منتشر شده از سوي اوپک مبني بر 
اينکه ارزش صادرات نفت ايران در سال 2022 ميلادي از مرز 
42 ميليارد دلار گذشته است، اظهار کرد: آمار و ارقامي که منابع 
بين المللي مطرح مي کنند قطعا اعتبار دارد و نشان مي دهد که 
دولت ســيزدهم در فروش نفت موفق بوده است و علي رغم 

تحريم ها توانسته حجم قابل توجهي از فروش را انجام دهد.
وي با بيان اينکه عملکرد فعلي دولت بيانگر اين اســت که 
سياســت هاي اعمال شــده در مورد فروش درســت بوده و 
بازارسازي مناســب صورت گرفته است، گفت: صادرات نفت 
در دولت دوازدهم که به رقم بسيار نگران کننده اي رسيده بود 
اکنون بسيار افزايش پيدا کرده و اين مساله را منابع بين المللي 
نيز اذعان مي کنند، سياست فروش يک سياست درستي بوده که 

به درستي در حال اجراست.
نماينده سابق ايران در اوپک با اشاره به آمار و ارقام منتشر شده 
در خصوص صادرات نفت ايران، گفت: هر ماه اين ارقام بهتر 
مي شود که بيانگر عملکرد درست و سياست گذاري مناسب در 
اين بخش است و مي توان منتظر نتايج خوبي در اين بخش بود.

خطيبي در خصوص پتانسيل فروش نفت ايران، گفت: آمار 
فروش نشــان مي دهد که از رقم 1.5 ميليون بشکه نيز فراتر 
رفته ايم و حرکت به سمت جلو ادامه دارد و آمار ماهانه نيز بيانگر 
اين است که اين رقم در حال افزايش است و به نظر مي رسد 
که علي رغم تحريم ها دولت سيزدهم توانسته که رقم صادرات را 
افزايش دهد و اين موضوع با سياست فعال کردن پالايشگاه هاي 

غير فعال و ارسال نفت خام به آن پالايشگاه ها ارتباط دارد.
وي با تاکيد بر اينکه اين سياست ها درست بوده و جواب مثبت 
داده اســت، گفت: تجهيز پالايشگاه هاي بلااستفاده و صدور 
خدمات فني و مهندسي توانسته اقدامي بزرگ در صنعت نفت 
ايران باشد و اين يک بازي دو سر برد براي ايران و کشورهايي 

است که با آن ها همکاري داشته است.
نماينده سابق ايران در اوپک با بيان اينکه  براي کشورهايي 
که چنين پالايشگاه هايي دارند سياست مثبتي است و هم اين 
موضوع مي تواند براي ايران مفيد باشــد چراکه با بکارگيري 
خدمات فني و مهندسي توانستيم نفت خام را به اين پالايشگاه ها 
ارسال کنيم و بخشي از فراورده را به همان کشور و بخشي ديگر 
را به کشورهاي ديگر فروش برسانيم و اين موضوع به نفع هر 

دو کشور است.
به گفته خطيبي توان ايران در صدور خدمات فني و مهندسي 
نيز نشان مي دهد که قابليت هاي زيادي در صنعت نفت وجود 
دارد که مي توان از آن بهره گرفت اگر با همين روند پيش برويم 
و در آفريقا نيز بتوانيم چند پالايشگاه را فعال کنيم و اين سياست 
ادامه داشته باشــد مي توانيم اميدوار باشيم که به رقم قبل از 

تحريم ها برسيم.

ظرفيت هاي مغفولي که احيا شد

نفت ايران در مسير صعود و رکورد شکني

تقاضاي جهاني قوي براي نفت به خصوص از ســوي چين به 
همراه گزارشهايي از کاهش ذخاير نفت در سراسر جهان، ممکن 
است به معناي آن باشد که قيمت نفت مي تواند پيش از پايان 

سال 2023، به مرز 100 دلار صعود کند.
اوپک به دليل کاهش داوطلبانه توليد عربستان سعودي و اختلال موقتي در 
بارگيري نفت در پايانه فورکادوس نيجريه به دليل خطر نشــت، ماه ميلادي 
گذشته، نفت کمتري توليد کرده است. اين آمار بر اساس منابع مختلف، متفاوت 
است، اما نظرسنجي رويترز نشان مي دهد که اين گروه در ژوييه،840 هزار بشکه 
در روز کمتر از ژوئن، نفت توليد کرده است و هيچ سيگنالي از اين که در کاهش 
توليد خود بازنگري خواهد کرد، نشان نمي دهد.نتايج از همين حالا هم ديده مي 
شود؛ قيمت نفت افزايش پيدا کرده و از اين هم بالاتري مي رود، به طوري که 
قيمت نفت برنت اوايل هفته جاري، به بالاي 85 دلار در هر بشکه رسيد و نفت 
وست تگزاس اينترمديت هم به 82 دلار در هر بشکه صعود کرد. اکنون سؤال 
اين است که قيمتهاي نفت پيش از اين که اوپک تسهيل محدوديت عرضه را 
آغاز کند، تا چه سطحي خواهند رسيد؟ سوال ديگر اين است که آيا در صورت 
لزوم، اوپک قادر خواهد بود توليد خود را به سرعت افزايش دهد؟تحليلگران پيش 
از اين گفته بودند که عربستان سعودي براي پيشبرد طرحهاي بلندپروازانه خود که 
برنامه متنوع سازي افق 2030 را تشکيل مي دهد، به نفت 90 دلار در هر بشکه 
نياز دارد. با اين حال، اگر قيمت ها بيش از حد بالا برود، به تقاضا آسيب مي زند و 
اثر بومرنگي خواهد داشت که نه سعودي ها و نه ديگر اعضاي اوپک نمي خواهند 
چنين چيزي را تجربه کنند.در عين حال، اين ممکن است سرآغاز روند صعودي 
قيمت نفت باشد، زيرا در حالي که عربستان سعودي عمدا توليد خود را کاهش 
داده است، نيجريه و آنگولا نتوانسته اند طبق سهميه تعيين شده از سوي اوپک، 
نفت توليد کنند و توليد ليبي دوباره مختل شده و همزمان، رشد توليد در مناطق 
نفت شيل آمريکا کند شده است.اگر تمام پيش بيني هاي که از رشد تقاضا خبر مي 
دهند و در روند صعودي اخير قيمتها موثر بوده اند، محقق شوند، اين به معناي 
آن است که نفت مي تواند قبل از پايان سال، دوباره به 100 دلار صعود کند. اين 
چشم انداز به خصوص در پي گزارشهايي مبني بر کاهش ذخاير نفت در برخي از 
نقاط جهان، قابل قبول شده است.تحليلگران بانک جي پي مورگان هفته جاري 
اعلام کردند که تا پيش از اين، سطح ذخاير جهاني نفت و سوخت تاثير چنداني بر 
قيمت هاي بين المللي نفت نداشت، اما وضعيت اکنون به دليل تحريم هاي غرب 

عليه روسيه تغيير کرده است زيرا خريد و فروش نفت و سوخت، بيشتر به ارزهايي 
غير از دلار آمريکا انجام مي شود.با توجه به تنوع ارزي، ميزان عرضه فيزيکي 
واقعي کالاهاي مورد معامله، به عنوان عامل تاثيرگذار بر قيمت آنها، اهميت پيدا 
کرده و تقاضا اکنون به کانون توجه معامله گران بازگشته است.اوپک و هم آژانس 
بين المللي انرژي هر دو نرخ رشد سالانه تقاضا براي نفت در سال 2023 را بيش 
از دو ميليون بشکه در روز برآورد کرده اند. اوپک ميزان رشد تقاضا را 2.4 ميليون 
بشــکه در روز و آژانس بين المللي انرژي، 2.2 ميليون بشکه در روز پيش بيني 
کرده اســت. با اين حال، آژانس هشدار داده است که رشد تقاضا براي نفت در 
ميان مدت به ميزان قابل توجهي آهسته خواهد شد.جديدترين آمار واردات و ذخاير 
چين، تاييدکننده تقاضاي قوي اين کشور براي نفت است؛ چنان که تقريبا همه، 
اين کشور را بزرگترين محرک تقاضا براي نفت در جهان مي دانند. واردات چين 
نزديک به رکوردهاي بالاي اخير است و نفت در مخازن اين کشور به سرعت در 
حال افزايش است. اين وضعيت به چين، اهرمي براي تاثيرگذاري روي قيمت ها 
در صورت افزايش بيش از حد آنها مي دهد. تحليلگران مي گويند که بمحض اين 
که پکن از قيمت ها ناراضي شود، فروش نفت خام از ذخاير خود را آغاز خواهد کرد 
که اساسا مشابه برداشت نفت از ذخاير نفت استراتژيک آمريکا توسط جو بايدن، 

رئيس جمهور آمريکا در سال گذشته خواهد بود.
همه چيز به اين بستگي خواهد داشت که عربستان سعودي تا چه مدتي تمايل 
دارد به کاهش داوطلبانه توليد خود ادامه دهد. طبق جديدترين آمار توليد ناخالص 
داخلي، اقتصاد اين کشور در سه ماهه دوم با کاهش قيمت نفت، کند شده است. 
اکنون که قيمت ها رو به بهبود هستند، احتمالا اقتصاد عربستان هم بهبود پيدا 

خواهد کرد و به رياض دليل خوبي براي ادامه محدود کردن توليد نفت مي دهد.
در اين بين، داده هاي گردآوري شده توسط بلومبرگ حاکي از رکوردزني حفاري 
براي استخراج نفت در روسيه است. تعداد چاه هاي توليدي جديد حفاري شده در 
نيمه اول سال 6.6 درصد بيشتر از برنامه ريزي شده و 8.6 درصد بيشتر از ميزان 

حفر شده در نيمه اول سال 2022 بوده است.
بر اســاس گزارش اويل پرايس، اين به معناي عرضه بالقوه اضافي است که 
مي تواند به کاهش قيمتها کمک کند، همانطور که رکورد صادرات نفت روسيه 
به چين در اوايل سال جاري، به تعديل قيمتها کمک کرد. با اين حال، از آنجا که 
روسيه و عربستان سعودي در يک کمپ هستند، اين عرضه تا زماني که دو راس 

اصلي اوپک پلاس صلاح ندانند، بالقوه باقي خواهد ماند.

25 ميليون قبض براي مشــترکان خانگي صادر شد و از اين تعداد 
9ميليــون قبض معــادل 35 درصد کل قبوض، مشــمول پاداش 

صرفه جويي برق شدند.
به گزارش وزارت نيرو، اهميت مديريت مصرف برق خانگي و مصرف بهينه انرژي 
در اين بخش بر کسي پوشيده نيست؛ اينکه 43 درصد ميزان مصرف برق در اوج بار 
تابستان مربوط به استفاده از سيستم هاي سرمايشي است، اهميت توجه به افزايش 
بهره وري لوازم سرمايشي و متعاقب آن کاستن از ميزان برق مصرفي اين وسايل را براي 
جبران ناترازي ها دوچندان مي کند.با چنين شرايطي و بر اساس اعتقاد صاحب نظران 
و کارشناســان، بخش اعظمي از ميزان مصرف برق در اوج بار انرژي را سيستم هاي 
سرمايشي به ويژه کولرهاي آبي و گازي به خود اختصاص مي دهند و مديريت مصرف 
در اين حوزه علاوه بر کمک به اقتصاد خانوار مي تواند اثرات مثبتي را براي مديريت نا 

ترازي در فصل گرما داشته باشد.
نکته اينکه، سال گذشته اعمال روش مديريت مصرف در بخش خانگي و اختصاص 
پاداش مصرف بهينه براي اين بخش رشد توليد در صنايع بزرگ را رقم زد. در 6 ماه 
نخســت سال گذشته و در سايه مشــارکت مطلوب مشترکان بخش خانگي، براي 
نخستين بار شاهد افزايش سهم مصرف بخش صنعت نسبت به بخش خانگي بوديم که 
معناي مشخص آن افزايش ظرفيت توليد و اشتغال کشور در سال 1401 بود.با درنظر 
گرفتن اين امر، بي ترديد مديريت مصرف بخش خانگي نقش مهم و انکارناپذيري را در 
جبران نا ترازي برق کشور داشته و به همين ترتيب تأمين برق بخش صنايع وابستگي 
شديدي به ميزان مصرف برق در بخش خانگي دارد.اين گزارش حاکي است، خط قرمز 
وزارت نيرو خاموشي در بخش خانگي است و تابستان پارسال و امسال با وجود اوج گيري 
مصرف برق در کشور هيچ گونه خاموشي را شاهد نبوديم و در کنار آن دولت در تأمين 
برق صنايع موفق تر از گذشته ظاهر شد؛ به طوري که از ابتداي امسال تاکنون تأمين برق 

مورد نياز صنايع 12 تا 20 درصد نسبت به سال هاي گذشته رشد يافت.
در بازه زماني 13 خرداد تا 10 تيرماه 1402) ژوئن 2023( رشد توليد ايران در بخش 
فولاد به 17.4 درصد رسيد و کشور با رکوردشکني رشد توليد از دهمين فولادساز بزرگ 

دنيا در سال گذشته به رتبه 7 فولادسازان بزرگ دنيا رسيد.
در همين رابطه مي توان گفت که علاوه بر تأثير مثبت مصرف بهينه برق در بخش 
خانگي بر عملکرد صنايع کشور، مقايسه اقدام هاي انجام شده براي رفع ناترازي موجود 
در صنعت برق کشور بيانگر انجام کارهاي مفيد و مؤثر در اين باره است که اثرات مثبت 
خود را در زندگي مردم، کسب وکار، توليد کشور، تجارت، بهداشت و درمان نشان داده 

است.عدم هرگونه خلل به سطح رفاه مردم در سراسر کشور براي جبران ناترازي برق 
از جمله موارد مورد تاکيد »علي اکبر محرابيان« وزير نيرو است، اما رعايت برخي اصول 
ساده در استفاده از سيستم هاي سرمايشي نه تنها از رفاه حال هموطنان نمي کاهد، بلکه 
موجب دريافت پاداش صرفه جويي و در ادامه کاهش مبالغ قبوض برق و در مواردي 
صفر شــدن هزينه قبض برق مشترکان مي شــود.از 72 هزار و 724 مگاوات رکورد 
مصرف برق در هفته گذشــته )دوشنبه، 2 مرداد(، بيش از 32 هزار مگاوات مربوط به 
سيستم هاي سرمايشي بوده است. در چنين شرايطي مشترکان با انجام اقداماتي ساده اما 
مؤثر مي توانند از پاداش 20 برابري تعرفه مصرفي برق برخوردار شوند و آن هم قرار دادن 
سيستم هاي سرمايشي روي دماي آسايش است؛ البته راهکارهاي ساده و مؤثر ديگري 
چون تغيير زمان استفاده از وسايل برقي مثل اتو، ماشين لباس شويي، جاروبرقي و ماشين 

ظرف شويي در ساعت هاي غير پيک نيز براي دريافت پاداش صرفه جويي وجود دارد.
بر اساس آمار هواشناسي، کشور در گرم ترين هفته سال جاري قرار دارد و )چهارشنبه، 
11 مرداد( گرم ترين روز 1402 در انتظار کشور است به طوري که بسياري از شهرهاي 
جنوب کشــور دماي بالاي 50 درجه و تهران نيز دماي 40 درجه را تجربه مي کنند. 
همچنين حداکثر تقاضاي مصرف برق کشور به مرز 73 هزار مگاوات رسيده است.همه 
اين شرايط اهميت مديريت مصرف در بخش خانگي و نيز تعامل و همکاري دو طرفه 
بين هموطنان و نيز وزارت نيرو به عنوان يکي از ارکان دولت را براي مديريت اين شرايط 

و رفع ناترازي دوچندان مي کند.
اما همکاري خوب هموطنان در ســال جاري و مشارکت در طرح سراسري پاداش 
صرفه جويي نتايج و دستاوردهاي خوبي را در بخش خانگي به همراه داشت، به طوري که 
تا دوم مردادماه ســال جاري 25 ميليون قبض براي مشترکان خانگي صادر شده و از 
اين تعداد 9 ميليون قبض معادل 35 درصد کل قبوض مشمول پاداش صرفه جويي 
برق شده اند.بر اساس اين گزارش، متوسط رقم پاداش براي مناطق گرمسيري کشور 
270 هزار تومان و براي مناطق عادي به 75 هزار تومان به ازاي هر قبض مي رســد 
و مشترکاني که پاداش صرفه جويي برق دريافت کردند، به طور متوسط 21 درصد در 
مصرف برق صرفه جويي کرده اند. اما بيشترين ميزان پاداشي که به يکي از مشترکان 
خوش مصرف تعلق گرفت مبلغي بالغ بر يک ميليون و 250هزار تومان بود که دليل 
اصلي دريافت چنين پاداشي خاموش کردن کولرهاي گازي اضافي در منزل وي بوده 
است.همچنين در همين بازه زماني و در پيک مصرف امسال نسبت به سال گذشته 
 در اســتان خوزستان شاهد کاهش مصرف 173 مگاواتي برق بوديم؛ به عبارت ديگر 

1.9 درصد مصرف برق در اين استان نسبت به سال گذشته کاهش يافته است.
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